Администрация Волжского района муниципального образования «Город Саратов»

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 11»

ПРИКАЗ

25.03.2025                                                          № 84

Об утверждении и введении в действие  новой редакции Правил  приема на обуче-

ние по образовательным программам начального общего, основного общего и сред-

него общего образования в МОУ «СОШ №11»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в РФ», приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 № 171 «О внесении

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №

458», протоколом заседания педагогического совета МОУ «СОШ №11» № 18 от 25.03.2025

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.04.2025 новую редакцию Правил приема на обучение

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования в МОУ «СОШ №11» (Приложение 1).

2. Признать утратившим силу со дня введения в действие новой редакции Правил приема на

обучение в МОУ «СОШ №11» приказом № 35 от 03.02.2025 «Об утверждении Правил

приема на обучение в МОУ «СОШ №11».

3. Системному администратору Зариевой Н.В. в срок до 26.04.2025 разместить новую

редакцию Правил приема на обучение в МОУ «СОШ №11» на официальном сайте и

информационном стенде Школы.

4. Секретарю Белоедовой С.И. в срок до 31.03.2025 довести настоящий приказ до сведения

работников, ответственных за прием детей в МОУ «СОШ №11».

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                              С.А. Калдина

С приказом ознакомлены:

_____________С.И.Белоедова, секретарь

________________Н.И.Зариева, системный администратор

Приложение  1

Правил приема на обучение по образовательным программам начального общего, ос-

новного общего и среднего общего образования в МОУ «СОШ №11»

6. Особенности приема иностранных граждан и лиц без гражданства

6.1. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе соотечественников,

проживающих за рубежом, в общеобразовательные организации на обучение по основным

общеобразовательным программам за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов осуществляется в соответ-

ствии с международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и Порядком приема на

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего

общего образования

6.2. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, являю-

щегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся

иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о приеме на обучение и доку-
менты для приема на обучение подает (подают) одним из следующих способов:

- в электронной форме посредством ЕПГУ;

- с использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или)

функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов

Российской Федерации (при наличии технической возможности);

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о

вручении.

6.3. После представления документов, предусмотренных пунктами 6.6. в течение 5 рабочих дней
Школой проводится проверка их комплектности.

 В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных пунктами 6.6.
Школа возвращает заявление без его рассмотрения.

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами 6.6. и 6.7.

Школа в течение 25 рабочих дней осуществляет проверку достоверности предоставленных до-

кументов. При проведении указанной проверки Школа обращается к соответствующим государ-

ственным информационным системам и (или) в государственные (муниципальные) органы,
включая органы внутренних дел, и организации.

6.4. В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами 6.6. и

6.7. и со дня подтверждения их достоверности ребенок, являющийся иностранным гражданином

или лицом без гражданства или поступающий, являющийся иностранным гражданином или ли-

цом без гражданства, Школа направляет в государственную или муниципальную общеобразова-

тельную организацию (далее - тестирующая организация) для прохождения тестирования на зна-

ние русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования (далее - тестирование).

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным гражданином

или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или

лицом без гражданства, направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заяв-
лении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным гражданином

или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или

лицом без гражданства, Школа уведомляет тестирующую организацию в электронной форме по-

средством ЕПГУ или с использованием региональных порталов государственных и муниципаль-

ных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных си-
стем субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности).

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения ребенком, являю-

щимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся

иностранным гражданином или лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах

его проведения Школу в электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием регио-

нальных порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) ре-

гиональных государственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при

наличии технической возможности).

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на обучение ребен-

ка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, яв-

ляющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, Школой направляется по ад-

ресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный
кабинет ЕПГУ (при наличии).".

6.5. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, являю-

щегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся

иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на
обучение дает (дают) согласие для прохождения тестирования.".

6.6. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, являю-

щегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся

иностранным гражданином или лицом без гражданства, предъявляет (предъявляют) все докумен-

ты на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский

язык:

копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или законность представ-
ления прав ребенка);

копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося иностран-

ным гражданином или лицом без гражданства, и его законного (законных) представителя (пред-

ставителей) или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без граж-

данства, на территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо разре-

шение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения

образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным

законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие

право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Рос-
сийской Федерации);

копии документов, подтверждающих прохождение государственной дактилоскопической реги-

страции ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или по-
ступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства;

копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, являющимся иностран-

ным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся иностранным

гражданином или лицом без гражданства, в образовательных организациях иностранного (ино-
странных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии);

копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным гражданином

или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или

лицом без гражданства (для иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной

документ, установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с междуна-

родным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность

иностранного гражданина; для лиц без гражданства: документ, выданный иностранным государ-

ством и признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в ка-

честве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на временное

проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации,

вид на жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом или признавае-

мые в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документов,
удостоверяющих личность лица без гражданства);

копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (законному (законным)

представителю (представителям) идентификационного номера налогоплательщика; страхового

номера индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребен-

ка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, яв-

ляющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при наличии);

медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным гражданином или

лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом

без гражданства, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих,

предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством Российской Фе-
дераций федеральным органом исполнительной власти;

копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным представителем) тру-

довой деятельности (при наличии).

6.7. Пункт 6.6. не распространяется на иностранных граждан, указанных в подпункте 2 пункта

20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ "О правовом положе-
нии иностранных граждан в Российской Федерации".

являющихся:

 -должностными лицами международных (межгосударственных, межправительственных) орга-

низаций, въехавшими в Российскую Федерацию в связи с исполнением служебных обязанностей,

и сотрудниками представительств международных (межгосударственных, межправительствен-

ных) организаций на территории Российской Федерации или сотрудниками представительств и

должностными лицами иных организаций, которым в соответствии с международными догово-

рами Российской Федерации предоставлен статус, аналогичный статусу международных (межго-
сударственных, межправительственных) организаций, а также членами семей указанных лиц;

-главами дипломатических представительств и главами консульских учреждений иностранных

государств в Российской Федерации, членами дипломатического персонала, консульскими

должностными лицами, а также членами административно-технического персонала дипломати-

ческих представительств или консульских учреждений иностранных государств в Российской
Федерации;

-владельцами дипломатических, служебных паспортов (в том числе специальных, официальных

и иных паспортов, признаваемых Российской Федерацией в этом качестве) и въехавшими в Рос-

сийскую Федерацию в связи с исполнением служебных обязанностей должностных лиц ино-
странных государств;

- сотрудниками и членами административно-технического персонала аппаратов военного атта-

шата, торговых представительств и иных представительств органов государственной власти ино-

странных государств;

-членами семей лиц, указанных в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта.

Иностранные граждане, предъявляют следующие документы:

копия свидетельства о рождении ребенка;

https://1obraz.ru/?from=id2cabinet#/document/99/901823501/XA00M7C2N4/
https://1obraz.ru/?from=id2cabinet#/document/99/901823501/XA00M7C2N4/
https://1obraz.ru/?from=id2cabinet#/document/99/901823501/XA00M8G2NA/
https://1obraz.ru/?from=id2cabinet#/document/99/901823501/XA00M8G2NA/

копия паспорта;

справку о регистрации по месту жительства.

6.8. Пункт 6.2. и абзацы третий - пятый и седьмой - девятый пункта 6.6. не распространяются на

граждан Республики Беларусь.

6.9. При подаче заявления родителями (законными представителями) ребенка, являющегося ино-

странным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся иностран-

ным гражданином или лицом без гражданства, о приеме на обучение в электронной форме по-

средством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных

пунктами 6.6. и 6.7., за исключением копий или оригиналов документов, подтверждение которых

в электронном виде невозможно.

6. 10. Директор Школы издает распорядительный акт о приеме на обучение:

ребенка или поступающего в течение 5 рабочих дней после дня приема заявления о приеме на

обучение и представленных документов, за исключением случая, предусмотренного пунктом 17
Порядка;

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающе-

го, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, в течение 5 рабочих

дней после официального поступления информации об успешном прохождении тестирования, за
исключением случая, предусмотренного пунктом 17 Порядка.